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[Indenrigs- og boligministeren.] 
riske minder, så jeg kan ikke se, at der er 
tale om nogen deklassering af Bernstorff 
slot ved den anvendelse, det har nu. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Rager til ministeren for handel, industri 
og søfart: 

Hvor stor en del af de i henhold til 
lov nr. 237 af 27. maj 1950 om udlån 
til handels- og industrivirksomheder be- 
vilgede beløb er anvendt til opførelse af 
værkstedsbygninger for håndværket, og 
vil ministeren være rede til af de påtænkte 
yderligere udlån i henhold til loven at 
fremme tilvejebringelsen af værksteds- 
lokaler mest muligt, hvor trangen til 
sådanne lokaler er særlig følelig? 

Rager: I lov af 27. maj 1950 om udlån til 
handels- og industrivirksomheder m. v. næv- 
nes det udtrykkeligt, at der kan ske udlån 
til fælles industri- eller værkstedshuse. Da 
der viste sig her i København at være trang 
til noget sådant, men det syntes at være 
vanskeligt at komme i gang, tog Dansk 
Arbejdes , Københavns udvalg initiativet 
til at koordinere den trang, der var tilstede 
hos forskellige, og det medførte, at man 
planlagde en bebyggelse, Håndværkerbyen, 
i Valby. 

Byggeriet blev planlagt sådan, at det 
bestod af tre 1-etages blokke med 8 værk- 
stedsenheder, hver på 100 m2. Deri er så 
indbefattet lokaler til kontor, omklædning 
og toiletter. To enheder kan slås sammen, 
så man får 200 m2 etageareal. Værkstederne 
er iøvrigt moderne indrettet, der, er også 
varmecentral, og der er garage. Byggeriet 
er i høj grad egnet til små virksomheder, 
men det er også dem, der lider hårdest 
under manglen, på egnede lokaler. 

De samlede byggeomkostninger inklusive 
grunden blev 1,2 mill. kr. Man dannede et 
andelsselskab, og de 20 pet. af anskaffel- 
sesbeløbet tilskydes gennem indskud fra 
de virksomheder, der lejer værkstederne. 
Det bliver et beløb på 250 000 kr. Man har 
fået Marshalllån på 450 000 kr., som er 
placeret indenfor 80 pet. af anslçaffelses- 
summen efter kreditforening eller spare- 
kassemidler, en grundprioritet til Køben- 
havns kommune og en panteobligation. Det 
tog kun ti dage at få det hele lejet ud. 
Byggeriet er i gang og vil være færdigt til 
foråret. Lejen kalkuleres til 30 kr. pr. m2. 

Der er et stort antal henvendelser til 
Dansk Arbejde om yderligere byggerier 

af samme art, og i den anledning er der pro- 
jekteret fem blokke med ialt 34 værksteds- 
enheder. Denne gang har man taget dem 
på 200 m2 hver, fordi der synes at være 
stærkest trang til denne størrelse, og atter 
således, at i givet fald kan to enheder slås 
sammen. 

Nu viser det sig, at der også rundt om i 
landet synes at være interesse for spørgs- 
målet, og Dansk Arbejde har bl. a. udar- 
bejdet skitseprojekter til håndværkerhuse 
i Ballerup, Birkerød, Vejle og Randers, 
ligesom der vides at være ingeniørfirmaer, 
der er i færd med at udarbejde andre pro- 
jekter. Men i hvor høj grad, der kan fås 
tilskud af Marshallmidler efter den af mig 
førnævnte lov, står for mange hen i det 
uvisse. 

Derfor er det, jeg har tilladt mig at rette 
dette spørgsmål til den højtærede handels- 
minister om, hvor meget der er anvendt 
hidtil til udlån til handels- og industri- 
virksomheder, og om ministeren af alle 
kræfter vil være med til at fremme udlån 
til tilvejebringelse af værkstedslokaler, hvor 
sådanne er påkrævet. 

Jeg mener, at dette for håndværksvirk-, 
somhederne er uhyre vigtigt, også fordi de i 
dem beskæftigede personer derved kan 
komme ud fra baggårdene og de dårlige lo- 
kaler i det indre København og ud i virke- 
lig velindrettede og, moderne værksteder. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Rytter): I anledning af det af det ærede, 
medlem hr. Rager rejste spørgsmål, i hvil- 
ken udstrækning der af de midler, der i 
henhold til lov nr. 237 af 27. maj 1950 er 
stillet til rådighed for handelsministeriet 
til udlån til håndværks- og industrivirk- 
somheder, er ydet lån til opførelse af værk- 
stedsbygninger for håndværkere, vil jeg 
gerne meddele, at der indtil nu ialt er an- 
vendt mellem 6 og 7 mill. kr. til udlån for 
håndværksvirksomheder. Dette beløb for- 
deler sig på godt 500 låntagere, og i cirka, 
halvdelen af tilfældene er lånene bl. a.. 
ydet til opførelse eller forbedring af den 
pågældende håndværkers værkstedslokaler,. 
derunder også tilbygning til værksteder. 
Herudover har handelsministeriet modtaget 
et andragende fra landsforeningen Dansk 
Arbejde, således som det ærede medlem 
gjorde opmærksom på, t i l  beløb af 450 000, 
kr. Opførelsen af denne bebyggelse er nu i 
gang, og landsforeningen undersøger for 
tiden, således som det også rigtigt er, blevet 
fremført, behovet for opførelse af fælles 
værks bedshuse ude omkring i landet, men 


